
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 193 DEL 15/04/2024

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO APPALTI LAVORI E SERVIZI

Oggetto: APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  RECUPERO,  CUSTODIA  E  CURA  DEI 
CANI  RANDAGI  O  VAGANTI  INCUSTODITI  E/O  RINUNCIATI  DI 
PROPRIETA’  DEL  COMUNE  DI  RAVARINO  E  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO, RICOVERO ANIMALI D’AFFEZIONE 
FERITI  E/O  AFFETTI  DA  PATOLOGIE  CHE  NECESSITANO  DI 
ISOLAMENTO SANITARIO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e l’art. 183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• lo Statuto dell'Ente;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 

seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale  è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 
• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;

 Visti:
• il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara Prot.  22369 del  07.10.22 che 

nomina  il  Dott.  Stefano  Sola  Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  generali 
dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  e  dei  relativi  servizi,  dal  08/10/2022 fino  alla  naturale 
scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che 
nomina in qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il Dott. Stefano 
Sola dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;



Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009,del 
Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.24 del 5/10/2009;

Premesso che: 
• il Comune di Ravarino è tenuto a garantire il servizio di recupero, custodia e cura dei cani 

randagi,  vaganti,  incidentati  e/o  rinunciati  di  proprietà  del  proprio  territorio,  pertanto  si 
rende necessario, quale unica soluzione, affidare all'esterno a soggetti terzi tale servizio, in 
applicazione del Codice dei Contratti Pubblici; 

• il  Servizio  Appalti  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  Centrale  Unica  di 
Committenza,  in  forza  di  convenzione  n.197/09,  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di 
Ravarino, in esecuzione della determinazione del Direttore Area Economico-Finanziaria del 
Comune di Ravarino n. 236 del 22/11/2023, ha bandito una procedura di gara negoziata, per 
l'affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  tramite  RDO sul  Mercato  elettronico  MERER-
SATER, rivolta a tutti gli operatori economici abilitati all’interno del CPV 98380000-0, con 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D. Lgs. 36/2023;

• la  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione Comuni  del  Sorbara  ha  comunicato,  con 
corrispondenza registrata al prot. 2123/2024 del 26/02/2024 del Comune di Ravarino, che 
alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 12.00 del giorno 
22/02/2024, non risultavano pervenute offerte da parte delle ditte invitate tramite RDO – 
Registro di sistema PI041748-24 sulla piattaforma regionale IntercentER;

• con Determina nr. 53 del 29/02/2024 del Comune di Ravarino, ha prorogato l'affidamento 
del  servizio  in  oggetto,  in  scadenza  al  29/02/2024,  fino  al  30/04/2024,  avvalendosi  del 
precedente affidatario,  che si è dimostrato disponibile nel proseguire nell’erogazione del 
servizio, con comunicazione assunta al protocollo del Comune di Ravarino nr. 2027/2024 
del  23/02/2024,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  stesso  e  per  garantire  le 
tempistiche necessarie per l'espletamento delle procedure richieste per la preparazione di un 
nuovo bando di gara;

• il  Servizio  Appalti  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  Centrale  Unica  di 
Committenza,  in  forza  di  convenzione  n.197/09,  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di 
Ravarino, in esecuzione della determinazione del Direttore Area Economico-Finanziaria del 
Comune  di  Ravarino  n.  53  del  29/02/2024,  ha  bandito  una  nuova  procedura  di  gara 
negoziata  per  l'appalto  in  oggetto,  con decorrenza  del  servizio  approssimativamente dal 
01/05/2024 al 30/04/2026, tramite RDO sul Mercato elettronico MERER-SATER, rivolta a 
tutti  gli  operatori  economici  abilitati  all’interno  del  CPV  98380000-0,  con  criterio  di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 
del D. Lgs. 36/2023;

Preso atto che in data 11/04/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura negoziata in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma 
SATER-MERER, è pervenuta n. 1 offerta per la procedura di gara di che trattasi,  e che,  come 
previsto dagli  atti  di  gara,  si  potrà  procedere all’aggiudicazione,  anche in presenza di una sola 
offerta, purché idonea in relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza e 
congruità della stessa;



Precisato che la composizione della Commissione è individuata di volta in volta, avuto riguardo alla 
specializzazione richiesta ai componenti  ed alla complessità del procedimento di gara, e che gli 
esperti sono individuati, su proposta dei servizi interessati, con criterio di rotazione fra i funzionari 
dipendenti dei Comuni aderenti all’Unione del Sorbara o associati con essa;

Considerato che, secondo quanto stabilito dall’art. 21 Bis del Regolamento per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara, il presidente della commissione è individuato 
nella figura del Responsabile dell'Area Organizzazione e AA.GG;

Preso atto della designazione effettuata, per le vie brevi, dal Responsabile Unico del Procedimento, 
riguardo l’individuazione degli esperti della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in 
oggetto nelle persone di: 

• Rag.  Claudia  Cerchiari,  Funzionario  presso  il  Servizio  Unificato  Appalti  dell'Unione 
Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  componente  esperto  per  aver  maturato  significativa 
esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo percorso professionale;

• Dott. Alfredo Beltrami, Istruttore del Comune di Ravarino, in qualità di componente esperto 
per aver maturato significativa esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo 
percorso professionale;

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti dalla commissione in oggetto, i 
dipendenti  dell'Unione  e  i  dipendenti  comunali  degli  Enti  afferenti  ad  essa,  sopra  indicati, 
evidenziando che sono state prese in considerazione solo professionalità interne, in quanto presente 
nell'Ente, le adeguate competenze richieste per la valutazione dell'offerta pervenuta; 

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere  alla  nomina della  Commissione  per  la  valutazione  delle 
offerte delle ditte partecipanti alla gara in oggetto, così definendola:

• Dott.  Stefano  Sola,  Responsabile  dei  Servizi  Unici  Appalti  e  Informatica  dell’Unione 
Comuni del Sorbara in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art.  21 Bis del 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara;

• Rag.  Claudia  Cerchiari,  Funzionario  presso  il  Servizio  Unificato  Appalti  dell'Unione 
Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  componente  esperto  per  aver  maturato  significativa 
esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo percorso professionale;

• Dott. Alfredo Beltrami, Istruttore del Comune di Ravarino, in qualità di componente esperto 
per aver maturato significativa esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo 
percorso professionale;

• oltre al Funzionario in servizio presso il Servizio Unificato Appalti dell'Unione Comuni del 
Sorbara, in qualità di segretario verbalizzante; 

Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli 
artt.  16 e 93,  co.  5 del D. Lgs.  36/2023,  rese ai  sensi dell’art.  47 del  D.P.R. n.  445/2000,  dei 
componenti della commissione e del segretario;

Ricordato che:
• il  Seggio  di  gara  procederà  secondo  quanto  stabilito  dalla  lettera  di  invito,  in  data 

16/04/2024 dalle  ore  9:00  in  seduta  pubblica  e  virtuale,  all’esame  della  regolarità  della 
documentazione richiesta, al fine di procedere all’ammissione della ditta partecipante; 

• la Commissione procederà all’apertura, in seduta pubblica e virtuale, dell'offerta tecnica e 
alla valutazione, in seduta riservata, in data 16/04/2024, a partire indicativamente dalle ore 
09:30;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis e art. 153, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;



• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA
1. di dare atto che le funzioni del Seggio di gara saranno svolte dai dipendenti del Servizio 

unificato Appalti nelle persone di:
• Dott.  Stefano Sola,  Responsabile del Servizio Unificato Appalti  dell’Unione Comuni del 

Sorbara;
• Rag.  Claudia  Cerchiari,  Funzionario  presso il  Servizio  Unificato  Appalti  ed Informatica 

dell’Unione Comuni del Sorbara;
• Dott. ssa Leonarda Brancasi, Funzionario presso il Servizio Unificato Appalti dell’Unione 

Comuni del Sorbara;

2. di  nominare  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  presentate  per  la  gara  in 
oggetto, così definendola:

• Dott.  Stefano  Sola,  Responsabile  dei  Servizi  Unici  Appalti  e  Informatica  dell’Unione 
Comuni del Sorbara in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art.  21 Bis del 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara;

• Rag.  Claudia  Cerchiari,  Funzionario  presso  il  Servizio  Unificato  Appalti  dell'Unione 
Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  componente  esperto  per  aver  maturato  significativa 
esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo percorso professionale;

• Dott. Alfredo Beltrami, Istruttore del Comune di Ravarino, in qualità di componente esperto 
per aver maturato significativa esperienza nella materia oggetto d'appalto, nel corso del suo 
percorso professionale;
oltre al Funzionario in servizio presso il Servizio Unificato Appalti dell’Unione Comuni del 
Sorbara, in qualità di segretario verbalizzante;

3. di  dare  atto  che  ai  commissari  e  al  segretario  non spetterà  alcun  compenso,  in  quanto 
appartenenti alla Centrale Unica di Committenza, alla stazione appaltante, e al Comune di 
Ravarino; 

4. di disporre la pubblicazione del  presente provvedimento all'Albo Pretorio Online,  ai  fini 
della generale conoscenza;  

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  ad  ottemperare 
all’obbligo  di  pubblicazione  della  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  dei 
curricula dei suoi componenti.

 

Il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


